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Dilemmi diagnostici in Aritmologia Clinica

18 OTTOBRE 2019

08.00 Registrazione dei partecipanti
Introduzione e presentazione delle modalita di svolgimento del Corso

Vincenzo Carbone (Napoli)
Giuseppe Oreto (Messina)
Giovanni Zito (Pompei)

08.30 TAVOLA ROTONDA

Disturbi della formazione e della conduzione dell'impulso nel paziente affetto da
Ipertensione Arteriosa: I'importanza della terapia - Considerazioni iniziali

Conducono:  Vincenzo Carbone (Napoli)
Giuseppe Oreto (Messina)
Giovanni Zito (Pompei)

PRIMA SESSIONE - BATTITI PREMATURI: EXTRASISTOLI E DINTORNI

09.00 Distribuzione, analisi e commento interattivo di 8 elettrocardiogrammi attinenti
Vincenzo Carbone (Napoli)
Francesco Luzza (Messina)
Giuseppe Oreto (Messina)

Pubblicazione 1? graduatoria parziale
11.00 Coffee break

11.30 I battiti prematuri: tipologie, meccanismi elettrogenetici, presentazione
elettrocardiografica e diagnosi differenziale

Vincenzo Carbone (Napoli)

Extrasistoli: aritmogenesi ed aspetti elettrocardiografici

-l ciclo di ritorno. Interpolazione e pausa compensatoria posposta

-1l ritmo parasistolico: varianti elettrofisiologiche ed elettrocardiografiche.
Identificazione elettrocardiografica e diagnosi differenziale

Battiti reciproci: elettrogenesi e presentazione elettrocardiografica

- Diagnosi differenziale elettrocardiografica tra extrasistoli interpolate e battiti reciproci

Catture in corso di dissociazione atrio-ventricolare incompleta

- Catture isolate e sequenze scappamento-cattura. Il bigeminismo di scappamento-cattura

Battiti che precedono la pausa in caso di blocco seno-atriale o atrio-ventricolare
di Il grado tipo Wenckebach
- Determinazione del ciclo sinusale con il metodo dell'intervallo di isoconduzione

12.00  Distribuzione, analisi e commento interattivo di ulteriori 8 elettrocardiogrammi attinenti
Vincenzo Carbone (Napoli)
Francesco Luzza (Messina)
Giuseppe Oreto (Messina)

Pubblicazione 2* graduatoria parziale
13.30 Discussione interattiva
14.00 Colazione di lavoro

SECONDA SESSIONE - DOPPIA VIA NODALE: DALLA FISIOPATOLOGIA ALLE
MANIFESTAZIONI ELETTROCARDIOGRAFICHE

15.00 Distribuzione, analisi e commento interattivo di 8 elettrocardiogrammi attinenti
Vincenzo Carbone (Napoli)
Francesco Luzza (Messina)
Giuseppe Oreto (Messina)

Pubblicazione 3? graduatoria parziale
16.30 Discussione interattiva
17.00 Coffee break

17.30

18.00

19.00
19.30

20.00

Le multiformi espressioni elettrofisiologiche ed elettrocardiografiche della doppia via nodale
Giuseppe Oreto (Messina)

Distribuzione, analisi e commento interattivo di ulteriori 8 elettrocardiogrammi attinenti
Vincenzo Carbone (Napoli)
Francesco Luzza (Messina)
Giuseppe Oreto (Messina)

Pubblicazione 4° graduatoria parziale
Discussione interattiva

Considerazioni e conclusioni
Vincenzo Carbone (Napoli)
Francesco Luzza (Messina)
Giuseppe Oreto (Messina)

Fine lavori

19 OTTOBRE 2019

TERZA SESSIONE - LA CONDUZIONE ATRIO-VENTRICOLARE NEL FLUTTER ATRIALE
E NELLATACHICARDIA ATRIALE

08.00

11.30

12.00
12.30

13.30
14.00
14.30

16.30
16.45

Distribuzione, analisi e commento interattivo di 8 elettrocardiogrammi attinenti
Vincenzo Carbone (Napoli)
Francesco Luzza (Messina)
Giuseppe Oreto (Messina)

Pubblicazione 5° graduatoria parziale

Flutteratriale e tachicardia atriale:
principali meccanismi conduttivi e varianti atipiche e rare

Francesco Luzza (Messina)
Discussione interattiva

Distribuzione, analisi e commento interattivo di ulteriori 8 elettrocardiogrammi attinent
Vincenzo Carbone (Napoli)
Francesco Luzza (Messina)
Giuseppe Oreto (Messina)

Pubblicazione 6° graduatoria parziale e graduatoria complessiva finale
Discussione interattiva
Colazione di lavoro

TAVOLA ROTONDA

Disturbi della formazione e della conduzione dell'impulso nel paziente affetto da
Ipertensione Arteriosa - Considerazioni finali

Conducono:  Vincenzo Carbone (Napoli)
Giuseppe Oreto (Messina)
Giovanni Zito (Pompei)

Questionario di valutazione ECM
Fine lavori



